
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 1/04.08.2023  

 

 

 Θέμα 3o: 

            3.2 

 

Θεσμικά 

Ανάθεση άσκησης καθηκόντων Κοσμήτορα/όρισσας της Πολυτεχνικής 

Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου για το χρονικό διάστημα έως την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης του/της Κοσμήτορα/όρισσας 

 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη : 

o      Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.03.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει, 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) 

(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8),  

o Την υπ’ αριθμ. 25105/26.07.2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  (ΦΕΚ 742/27-07-2023, τ. ΥΟΔΔ) 

(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ), 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-

ΜΓΜ), 

o Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό 

με την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 

συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14, 24 και 25 του Ν. 4957/2022, όπως ισχύουν, 

o Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 131), όπως ισχύουν, 

o Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α’ 184),  

o Το με αριθμ. πρωτ. 26627/01.08.2023 έγγραφο της Προϊσταμένης της Κεντρικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υποθέσεων και την κατάσταση με τους/τις Καθηγητές/ήτριες πρώτης 

βαθμίδας των Τμημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής, 

o Την πρόταση του Πρύτανη για την ανάθεση άσκησης καθηκόντων Κοσμήτορα της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου στον Γεώργιο Κορμέντζα του 

Θεοδώρου, Καθηγητή του Τμήματος Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών 

Συστημάτων, για το χρονικό διάστημα έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης 

του/της Κοσμήτορα/όρισσας της Σχολής.  

o Την τοποθέτηση του εσωτερικού μέλους Σπ. Κοκκολάκη που ζήτησε να καταχωριστεί στα 

πρακτικά σύμφωνα με την παρ. 8  της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 

θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 1/04.08.2023  

 

 

συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που 

συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του 

Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β) και η 

οποία στάλθηκε με το από 04/08/2023 και ώρα 12:51 ηλεκτρονικό μήνυμα του στη 

Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης. Η τοποθέτηση έχει ως εξής: «Ο κ. Κοκολάκης εξέφρασε 

τη γνώμη ότι θα πρέπει να ακολουθηθεί η παράδοση που υπάρχει στον Πανεπιστήμιο Αιγαίου 

και γενικότερα στον ακαδημαϊκό χώρο και να ανατεθεί η άσκηση καθηκόντων 

Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσας σε κάθε Σχολή ο/η αρχαιότερος Καθηγητής/Καθηγήτρια της 

εκάστης Σχολής. Επίσης, σχολίασε την αιτιολόγηση από τον κ. Πρύτανη της πρότασής του να 

ανατεθούν καθήκοντα Κοσμήτορα της Πολυτεχνικής Σχολής στον κ. Κορμέντζα, 

διατυπώνοντας την άποψη ότι η εμπειρία σε διοίκηση οργανισμών που δεν έχουν συνάφεια με 

τον ακαδημαϊκό χώρο, την οποία επικαλέστηκε ο κ. Πρύτανης, δεν αποτελεί προσόν για την 

ανάληψη καθηκόντων Κοσμήτορα, ειδικά εφόσον υπάρχουν άλλοι συνάδελφοι που έχουν 

διατελέσει Αντιπρυτάνεις και Πρόεδροι Τμήματων, ενώ ο κ. Κορμέντζας δεν έχει ανάλογη 

εμπειρία στον ακαδημαϊκό χώρο. Σε αυτό το πλαίσιο, ο κ. Κοκολάκης πρότεινε την ανάθεση 

των καθηκόντων στο αρχαιότερο μη κωλυόμενο μέλος, ήτοι για την Πολυτεχνική Σχολή στον 

Καθηγητή κ. Γκιάλα, στην Σχολή Θετικών Επιστημών στον Καθηγητή κ. Κερεμίδη και στη 

Σχολή Ανθρωπιστικών Σπουδών στον Καθηγητή κ. Καλαβάση.», 

o Την τοποθέτηση του εσωτερικού μέλους Μ. Μαύρη που ζήτησε να καταχωριστεί στα 

πρακτικά σύμφωνα με την παρ. 8  της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 

θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις 

συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που 

συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του 

Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β) και η 

οποία στάλθηκε με το από 04/08/2023 και ώρα 12:48 ηλεκτρονικό μήνυμα της στη 

Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης (ορθή επανάληψη στις 04.08.2023 και ώρα 13.05). Η 

τοποθέτηση έχει ως εξής: «Η κ. Μαύρη στο θέμα που αφορά την προσωρινή τοποθέτηση 

κοσμητόρων στις σχολές ανθρωπιστικών, θετικών επιστημών και πολυτεχνική σχολή μέχρι 

την ανάδειξη νέων κοσμητόρων, πρότεινε, να ακολουθηθεί η διαδικασία που  ακολουθείται 

παραδοσιακά στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου και να ορισθεί το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, δηλαδή 

για την ανθρωπιστικών ο κ. Καλαβάσης, για τη θετικών ο κ. Κερεμίδης και για την 

πολυτεχνική ο κ. Γκιάλας», 

o Την προφορική εισήγηση/αντιπρόταση των εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης 

κ.κ. Σπυρίδωνα Κοκολάκη και Μαρίας Μαύρη επί της ανωτέρω εισήγησης για ανάθεση 

άσκησης καθηκόντων Κοσμήτορα/όρισσας της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου στο αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ της Σχολής, ήτοι στον Ι. Γκιάλα, 

o Την ψηφοφορία  που διενεργήθηκε επί της πρότασης του Πρύτανη και της αντιπρότασης, 

με το ακόλουθο αποτέλεσμα: 

Παρόντα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης:  - 9 -  

Θεωρούμενα ως παρόντα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης:  - 9 - 

Υπέρ της πρότασης: - 7 -  

Υπέρ της αντιπρότασης: - 2 - 

Λευκά: - 0 -  

Αποχή: - 0 - 

o Το γεγονός ότι επετεύχθη η απαιτούμενη εκ του νόμου αυξημένη πλειοψηφία επί της 

πρότασης του Πρύτανη, 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 1/04.08.2023  

 

 

o Το γεγονός ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού,  

 

καθώς και μετά από συζήτηση, κατά αυξημένη πλειοψηφία 7/11, 

 

αποφασίζει 

 

και αναθέτει την άσκηση καθηκόντων Κοσμήτορα της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου στον Γεώργιο Κορμέντζα του Θεοδώρου, Καθηγητή του Τμήματος 

Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων, για το χρονικό διάστημα έως 

την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης του/της Κοσμήτορα/όρισσας της Σχολής. 

 

Ακολούθως, εξουσιοδοτείται ο Πρύτανη για αποστολή απόφασης προς δημοσίευση στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο Πρύτανης  

 

 

* 

 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 

Η  αρμόδια υπάλληλος για την τήρηση 

των πρακτικών   

 

* 

 

Κωνσταντίνα Μαλαματίνα 

 

 

 

* Οι υπογραφές έχουν τεθεί στο πρωτότυπο που τηρείται στο αρχείο της υπηρεσίας 

 

 

 


